

AIDS-Fondets Position

Bloddonation for bøsser og biseksuelle mænd

AIDS-Fondets vision er en verden uden hiv. Vi arbejder for, at hiv-smittede kan leve et liv fri for fordomme og diskrimination, og hvor forebyggelse, omsorg og behandling er en ret og realitet for alle.

BAGGRUND

Bøsser og biseksuelle mænd er permanent udelukket fra bloddonation i Danmark. Uanset om de lever i et fast parforhold, blot har eksperimenteret med deres seksualitet i ungdommen eller lever en mere udsvævende seksuel tilværelse. Stofbrugere og sexarbejdere er på samme måde permanent udelukket fra at donere blod.

Vurdering af bloddonors egnethed til at give blod vurderes i andre tilfælde umiddelbart før tapningen ved at udspørge donor om helbredstilstanden, herunder tidligere og nuværende sygdomme, medicinindtagelse, vaccinationer og om ophold i geografiske områder med øget risiko for blodbårne smitsomme sygdomme. Vurderes det, at den potentielle donor har haft en risikoadfærd f.eks. samleje med en hiv-smittet eller med en person fra geografiske områder, hvor hiv eller hepatitis B er udbredt, udelukkes personen fra bloddonation i 6 måneder.

”Det bør ikke være seksuel orientering, men derimod seksuel adfærd, som skal afgøre, om en person kan blive bloddonor”

AIDS-Fondet

DILEMMA - DONORENS ELLER PATIENTENS RET?

Sundhedsstyrelsen har begrundet reglerne om bøsser og biseksuelle mænd med, at det ikke er en rettighed at få lov til at give blod. Det er derimod en rettighed for patienterne at få blod, der i forhold til smitte er så rent, som det kan være. Over for det synspunkt, at der er tale om diskrimination, når bøsser og biseksuelle mænd uanset seksuel adfærd udelukkes fra at donere blod, er det fremført, at det måske nok er diskrimination, men at dette sker af hensyn til patienternes ve og vel, fordi undersøgelser har vist, at der er en øget risiko ved at anvende bøsser og biseksuelle mænd som donorer.

NY VIDEN

Sverige har siden 2010 tilladt bøsser og biseksuelle mænd at blive bloddonorer, hvis de ikke har haft sex med en anden mand i et år. I Storbritannien er der siden 2011 på lignende måde lempet på adgangen til at give blod for bøsser og biseksuelle mænd. Det er en gennemgang af tilgængelige studier, der har fået myndighederne til at ændre mening.

AIDS-FONDETS POSITION

AIDS-Fondet mener ikke, at bøsser og biseksuelle mænd på forhånd skal være udelukket fra bloddonation. Bøsser og biseksuelle mænd skal behandles på lige fod med alle andre. Dvs. at de såvel som andre skal have mulighed for at svare på spørgsmål om deres risikoadfærd. Det vil betyde, at det ikke er seksuel orientering, men seksuel adfærd, der skal danne baggrund for karantæne i en kortere eller længere periode. Vi underkender ikke, at der er grund til at have særlig fokus på sex mellem mænd, da det statistisk er her, størstedelen af hiv-smitte sker. Men det skal ske i en screeningproces, der på samme måde, som det foregår med andre højrisikogrupper f.eks. borgere fra et højepidemisk oprindelsesland, frasorterer folk pga. af en konkret seksuel adfærd.